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LIMPOST SOBRE EL VALOR AFEGIT: I.V.A. 
El primer mes d 'ap l icac ió 

del Impost sobre el valor afegit 
(I.V.A.) ha plantejat tal quantitat 
d 'opor tun i ta ts de confl icte entre 
subministradors i consumidors que 
només una desbaratada comèdia 
neo-realista italiana podria donar 
cabuda a tants i a vegades tant bu-
tons esdeveniments. 

Cal fer mencio a I'escás a-
bast informatiu que ha t ingut el 
restabliment l imitât del carácter 
vinculant de les contestacions que 

! r Administració Tributària dona a 
les concultes dels ciutadans. 

De totes maneres restem a 
l'esperà que les visites anunciades 
dels milers d'inspectors siguin més 
aclaridores i informativos que no 
sancionadores, dones ha estât públi-
cament anunciat que es prendran 
mides cautelars sobre els preus a-
plicats pels comerços. 

Fins ara el major aventatge 
del nou impost ha estât per la febril 
imaginació dels nostres humoristes. 
Esperem a que arribi el moment 
en que tots els ciutadans reconeixin 
en el IVA a la bona fòrmula fiscal 
que és. 

L ' Impost sobre el Valor Afe-
git és un t r ibut de naturalesa in-
directa que recau sobre el consum i 
grava les entregues de béns i les 
prestacions de serveis, fetes per em-
presaris i professionals, i les impor-
tacions de béns, en aquest cas amb 
independència de la f inal i tat a que 
es destinin i la condicio de l ' impor-
tador. En definitiva el nou impost 
el t indrem que soportar tots els 
consumidors, encara que com el 
concepte de valor afegit que signifi-
ca a grans trets la diferència entre 
el preu de compra i el de venda, 
com a fet imposable el l iquidin 
mitjançant un gravàmen els indus-
trials, comerciants o profesionals. 

El concepte de valor afegit 
és tant simple com di f íc i l de quan-
tif icar amb precisió a la práctica: 
suma de les renumeracions deis di-
ferents sectors productius que han 
prestat la seva col-laboració en el 

procès de producció. Es a dir, sous, 
cargues socials dels treballadors, 
interessos del capital invertit, amor-
titzacions deis béns d ' inversió 
emprats i marges de benefici la 
suma deis quals permetrà conèixer 
el valor afegit en termes bruts del 
procès en un període concret. Es 
tracta aleshores, d 'una informació 
que les empreses no obtenen avui 
dia com a tal, i que requireix una 
adaptació de la forma de càlcul dels 
seus estats financers. 

Una possible alternativa del 
valor afegit és restar de les vendes 
totals la suma de les adquisicions de 
béns i serveis afectats a tercers, 
amb el qual el valor afegit resta 
immediatament quantif icat. 

L ' I . V . A . ha suportat una re-
forma fonamental de la tr ibutació 
indirecta. En concret desapareixen 
24 impostos (i.G.T.E., luxe, etc, 
etc) Val a dir que si els anteriors 
impostos s' haguessin contrôlât i 
aplicat correctament amb to t el seu 
pes fiscal, ara, amb I ' implantació 
de r i . V . A . hi haguessim guanyat 
tots molt , però, com podem veure 
ara a les Previsons que fan en els 
Pressupostos de 1'Estât dels in-
gressos procedents del nou Impost, 
ja observem un important augment. 

De totes maneres és un im-
post més simple i just i es el que 
apliquen els pai'sos membres de la 
Comunitat Europea. El que varia és 
el tipus de gravamen que en aquest 
moment és un deis més baixos de la 
Comunitat. El t ipus més corrent 
o l 'o rd inar i és el 12 o/o, però hi 
ha d ' operacions exentes (serveis 
d ' assistència social, escoles, etc) 
passant a un 6 o/o (llibres, alimen-
tació, etc. etc.) i un 33 o/o en els 
articles de luxe (automòbils, pells, 
etc, etc). 

La poca informació ha provo-
cat a partir del 1er de gener moites 
pujades de preus encara que el 
Govern sosté que l ' impacte del nou 
impost no suptírará el 2 o/o. La rea-
litat indica que a conseqüéncia de 
I ' implantació a I ' impost comunitari 

s'han encarit nombrosos productes 
basics. L'encariment no procedeix 
tant de l 'apl icació de l ' i V A com 
dels abusamervts conscients que a 
compte de I ' impost han practicat 
alguns detallistes i comerciants. 

L ' I V A ja està en marxa " to t 
déu" es dona pressa a carregar-lo 
al seu aire "per si cas" i mentres-
tant des dels paperets legislatius es 
segueixen disparant salves de nor-
mes intrincades. A ixò darrer per 
exemple és el que ha ocorregut 
amb el subministrament elèctric. 
De la Liei i el Reglament es despre-
nia amb claridat meridiana que des 
del 1er de gener devia incloure's 
l ' I V A en els factures, encara que 
abarquessin consums fets I 'any an-
teriors. Els ciutadans varen posar el 
crit al eel quan varen començar a 
rebre els rebuts amb el nou grava-
men fins que I ' l l de gener Hisenda 
va posar al BOE una resolució in-
terpretativa on venia a dir que 
"donde di jo digo debió decir Die-
go" i acaba recoll int la justa deman-
da del consumidor. 

En l'aspecte Municipal i en 
l ' apar ta t que pot inf luir I ' I V A , 
trovem que per un cantó desapa-
reix l ' lmpost de despeses sumptua-
ries (bar, restaurants, etc.) i ens 
afecta únicament sobre els següents 
conceptes: 

Subministrament d'aigua po-
table: un 6 o/o s/valor de l'aigua 
facturada, un 12 o/o s/escomeses, 
treballs i materials a càrrec de 
l 'usuar i , 12 o/o s/canon de con-
servació i els drets d'escomesa es-
tan exents. 

Actuacions Urbanístiques: 
un 12 o/o per les obres iniciades 
per l 'A jun tamen t pels sistemes de 
cooperació i expropiació. 

Les demés taxes, impostos, 
multes i serveis a I 'A juntament de 
La Roca del Vallès queden exents 
de l'I VA . 

Josep Estapé i Vila 
gener del 1986 

Martorell 
MATERIALS PER LA CONSTRUCCIO^J 

Magatzem; 
Carrer Pirinaj, 34 
Tel. 842 09 38 LA ROCA 

FÁBRICA DE TEIXITS 

JOSEP CATOT 
Fábrica a LA ROCA -Tel. 842 01 35 

Roquerols, 1/2/1986, p. 4 / Col·lecció de premsa i butlletins / Arxiu Municipal de Granollers


